
 
 

 

DOLGOTRAJNA OSKRBA 
 
Zakon o dolgotrajni oskrbi smo dobili v letu 2023 /Ur.l.RS, št. 84/23/, konec leta za že tudi 
spremembe tega zakona, objavljene v Ur.l.RS, št. 112/24. 
 
Dolgotrajna oskrba je ena ključnih pridobitev sodobne družbe, česar se zavedamo vsi, saj se 
prebivalstvo hitro stara in nujno je poskrbeti za del populacije, ki tega ne zmore več sama. 
Vsi pa pričakujemo, da bo sistem pregleden, dostopen, finančno vzdržen in pošten.  
 
Kaj so storitve dolgotrajne oskrbe / v nadaljnjem besedilu DO/? 

➢ Pomoč pri osnovnih dnevnih opravilih 
➢ Pomoč pri podpornih dnevnih opravilih 
➢ Zdravstvena nega, vezana na osnovna dnevna opravila 
➢ Storitev za krepitev in ohranjanje samostojnosti 
➢ Sofinanciranje storitev e-oskrbe, razen za celodnevno oskrbo 

 
Kdo za zavezanci za plačilo prispevka? 

➢ osebe, ki opravljajo delo na podlagi pogodbe o zaposlitvi 
➢ osebe, ki opravljajo delo na civilnopravni podlagi (podjemna, poslovodenje, avtorska, 

ipd…) 
➢ samostojni podjetniki 
➢ družbeniki/poslovodje 
➢ osebe, ki so zavarovane kot družinski člani zakonci ali starši 
➢ upokojenci in kmetje. 

 
Komu prispevka za DO ni potrebno plačevati? 

➢ Prispevka ni treba plačevati družinskim članom – otroci, pastorke /do 18. leta, oz. do 
26. leta, če se redno šolajo/.  

➢ Izjema za njih ne velja, če so se zaposlili, so družbeniki/poslovodje ali ustanovitelji 
zavoda, samostojno opravljajo gospodarsko ali poklicno dejavnost, opravljajo 
kmetijsko dejavnost. 

 
Višina prispevka za DO 

➢ Dohodek iz delovnega razmerja /1% delavec + 1% delodajalec, osnova je bruto 
dohodek/ 

➢ Dohodek iz drugega pogodbenega razmerja /1% delavec od bruto dohodka, 
zmanjšanega za 10% normiranih odhodkov/ 

➢ Samozaposleni in družbeniki poslovodje / 2% od bruto zavarovalne osnove/ 
➢ Opravljanje dejavnosti kot postranski poklic – »popoldanci« /1% od osnove za plačilo 

prispevkov za ZZ/ 
➢ Prejemniki pokojnine /1% od neto pokojnine/ 
➢ Zavezanec, ki opravlja postranski poklic, plačuje pavšalne prispevke (velja za 

popoldanski s.p. in dopolnilno dejavnost na kmetiji). Osnova za plačevanje prispevka 



 
 

za DO iz naslova postranske dejavnosti je 25 odstotkov povprečne bruto plače v 
Republiki Sloveniji za mesec oktober predhodnega koledarskega leta. 

 

Kdaj nastopi obveznosti za plačilo? 
Obveznost za plačilo nastopi za vsa izplačila za obračunsko obdobje julij 2025 /npr. 
delodajalec bo prispevek za DO obračunal za plačo za mesec julij 2025, ki bo izplačana v 
avgustu/. 
 
Poročanje 
Za namene poročanja o obračunih in plačilu prispevka za DO bodo ustrezno popravljeni REK-
O obrazci in obračuni prispevkov za samozaposlene in družbenike. 

 
Pomisleki delodajalski organizacij 
Trenutno se dolgotrajna oskrba financira iz prispevkov PIZ, ZZZS, državnega proračuna, 
proračunov občin in uporabnikov. Delodajalske organizacije opozarjajo, da trenutno ni 
razvidno, da bi se obstoječa namenska sredstva preusmerila na nov, skupni račun pri ZZZS, kjer 
bi se po novem tudi zbiral prispevek za DO. 
Prav tako opozarjajo na problem, da se bo novi prispevek začel pobirati od 1.julija 2025 dalje, 
večina storitev za se bo začela izvajati šele 1. decembra 2025.  
Realnih ocen stroškov za izvajanje zakona ni ali pa le-ti niso bili predstavljeni v javnosti. 
Delodajalske organizacije ocenjujejo, da bomo na ta način letno zbrali cca 1,3 milijarde evrov 
/upoštevaje prispevke + namenska sredstva PIZ, ZZZS, Občin in uporabnikov), kar je po ocenah 
delodajalcev 400 mio € več, kot jih potrebujemo /vir: https://www.ozs.si/novice/ 
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